הכולל את תימן ולכן כמוצא של פשרה גורשו היהודים אל מדבר מוזע שברצועת החוף למרות שיושבים באזור זה אנשים לא מוסלמים.

על מאורעות התקופה ב-5 שנות שלטונו, ניתן ללמוד מכתביה בדרך אגב בשולי עמוד השער של סידור תפילה שנכתב במהלך גלות מוזע ע"י פנחס בן גד הכהן (עמ' 5-3).

הכרוניקה של פנחס בן גד נכתבה בזמן המאורע בשנת ת"ם (1680) והוא רמז את דבריו בפסוק מספר איכה: ("תם עוונך בציון") חשיבות הכרוניקה שהיא מתארת בתמציתיות

את מאורעות הגזירה: סגירת בתי כנסת, ביזוי כתבי הקודש, מכירת הרכוש במיעוט דמים, שידול להמרת דתם וביזוי האוכלוסייה היהודית.

בית הכנסת המפואר של יהודי צנעא נסגר בשנת 1676 ולאחר שהוגלו היהודים עשה אותו האימאם למסגד ומאז ועד היום הוא נקרא מסגד אלג'לה על שם גלות מוזע.

באחת מתשובותיו כתב: "דע כי באשכנז צרפת כי אין נוהגים ייבום כלל אפילו חפצים בייבום כדברי חכמים שמצוות חליצה קודמת למצוות ייבום. על מה (על כן) כופין לחלוץ. ובשאר הארצות נוהגים לייבם כדברי רב אלפס (רי"ף) ועל כן משכתי ידי מלפסוק אם לייבם או לחלוץ" (בספרד מייבמים ואשכנזים לא).

דוגמאות למקרים של ייבום וחליצה

מקרה ראשון: המעשה אירע בראשית שנת תש"ו (1945). יתומה קטנה ששמה זהרה בת סלימן נישאה על ידי אמה לסאלם תמיי והיא מרדה בו, והוא נפטר, והיא לא רצתה להתייבם לאחיו. הפרשה הגיע לצנעא לבית הדין ופסק הדין היה שקטנה יכולה למאן ביבם וכל שכן אם כבר מאנה בבעל.

מיפו לירושלים ברגל. הגורמים העיקריים לעלייה:

- 1) כיסופי גאולה.
- 2) בשנת 1882 נכבשה תימן ע"י תורכיה, ותימן וא"י נכללו תחת שלטון העות'מאנים, דבר אשר הקל על העלייה.
- 3) רדיפות וגזירות מתמידות.
- 4) התפשטה השמועה שיש אישור מהסולטאן ליהודים לבוא להתיישב בא"י מכל מקום בעולם.
- בסוף שנת תרמ"ב (אוגוסט 1882) יש בירושלים 200 נפש מיהודי תימן. בקיץ 1885 מגיע מספרם ל-450. בשנת 1902 בירושלים יש 1500 יהודים מתימן. בשנת 1908 יש בירושלים 2500 מיהודי תימן.

חבלי קליטה:

- 1) כספם של העולים מתימן התבזבז בדרך ולא ניתנה להם קרקע בחינם.
- 2) יהודי ירושלים בתחילה התנכרו אליהם.
- 3) בעיית הדיור הכבידה מאוד על יהודי תימן.

בגלל הרקע הכפרי שלהם לא השתכנו בערים. בני עלייה זו גרו בצריפים וחלקו להם אדמות. חריצותם עוררה את המנהיגות לעודד עלייה נוספת. (כוח עבודה מצויין) לשם כך נשלח לתימן שמואל יבנאלי.

שליחות יבנאלי

שמואל יבנאלי (ורשובסקי) הוא השליח הראשון לתימן של התנועה הציונית. הוא יצא מיפו בכסלו תרע"א (1910) ובאמצע שנת תרע"א הוא היה כבר בעדן שבתים. מה הייתה מטרת שליחותו?

המשרד הארץ ישראלי התלבט בשאלת הפועל העברי ודנו גם במעמד הפועל התימני. ד"ר יעקב טון כתב על כך בשנת 1908: "עד עתה לא נעשה ניסיון רציני להחליף את הפועלים הערבים בתימנים.

בעקבות מאמרו הוא זומן למשרד הארץ ישראלי והציעו לו ללכת לתימן. הוא יצא לבדו עם דרכון עות'מאני ועם מכתב המלצה מהרב אברהם יצחק הכהן קוק שהיה הרב הראשי לקהילות יפו ויהודה. במכתב המלצה צרף הרב קוק 26 שאלות לרבני תימן, וכך הוסוותה שליחותו והוא התלבש כחכם ארץ ישראלי ושנה שמו לאליעזר בן יוסף. בחודש טבת תרע"א (1911) יצא מעדן לדרום תימן ולמרכז תימן וסייר בקהילות רבות.

שליחותו הצליחה וזרם העולים גבר. עד אשר נאלץ המשרד הארץ ישראלי לעצור את העלייה בכרוז להמתין (עמ' 64). כרוז אחר היה בניסן תרע"ב. בכרוז זה נתבקשו העולים להמתין כחצי שנה, ועוד כרוז שני בסוף השנה לעכב את העולים בשנה נוספת על שיקלטו הראשונים.

בהסכם הפשרה בשנת 1911 נקבע כי התורכים יעזבו את תימן בשנת 1918. שלטונו של האימאם יחיא נמשך עשרות שנים עד לרציחתו בשנת 1948 והוא כבן 80 שנה. האימאם יחיא נודע כשליט חסד ליהודי תימן. הוא הגן עליהם בתור בני חסותו ובזמן שלטונו הם ישבו בבטחון יחסי גם בזמן כינונה של מדינת ישראל. מראשית שנת תרמ"ב (אוקטובר 1881) הייתה עלייה מתמדת מרחבי תימן לארץ ישראל וכבר עלו כשלושים וחמש אלף נפש, ובשנים תש"ח-תש"י (1948-1950) עלו עוד כ-50,000 בעלייה הקרויה "על כנפי נשרים" ובכך חוסלה גולת יהודי תימן. בעלייה זו, היו כ-44,000 עולים ב30 טיסות.